Wir beginnen mit der *Vulgata*. Ihre Benutzung tritt in der *V. Karoli* und den *Ann. Einharti* sowie in dem spätern Theile der *Ann. Laurissenses maiores* ziemlich zurück, während sie sich in den früheren Abschnitten der *Laurissenses* häufig genug zeigt.

V. Karoli praef. nulla memoria digna silentio atque oblivioni tradantur. *Ecele.* 9, 5 oblivioni tradita est memoria eorum.

ib. actus pati oblivionis tenebris aboleri. *Sap.* 17, 3 tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt.

ib. hominum iudicia potius experiri. *Sap.* 12, 26 dei iudicium experti sunt.

c. 1 solio resideret. *Esth.* 15, 9 residebat super solium regni sui. quae erat edoctus. *Matth.* 28, 15 sicut erant edocti.

5 perfecto fine concluderet. *Jos.* 19, 47 et ipso fine concluditur.

7 non iam vicissitudinem reddere. 1 *Reg.* 24, 20 Sed Dominus reddit tibi vicissitudinem hanc.

16 ut illius potestati adscriberetur. 2 *Reg.* 12, 28 nomini meo ascribatur victoria.

22 quos pene exosos habuit. 2 *Reg.* 13, 15 Et exosam eam habuit.

27 penuriae illorum compatiens. *Job* 30, 25 et compatiebatur anima mea pauperi.

30 divinitus . . videbatur inspiratum. 2 *Tim.* 3, 16 omnis scriptura divinitus inspirata.

Ann. Lauriss. 826 illi omnis creatura in caelo et in terra subiecta est. *Apoc.* 5, 13 et omnem creaturam quae in caelo est et super terram.

827 fraudulentis machinationibus . . resisteret atque eorum temerarios conatus irritos efficeret. *Esth.* 8, 3 et machinationes eius pessimas . . iuberet irritas fieri; 9, 25 ut conatus eius . . irriti fierent.

Ann. Einh. 756 nihil de promissis opere complevit. *Prov.* 25, 14 et promissa non complens.

769 suorum pravo consilio. *Job* 5, 13 et consilium pravorum dissipat.

772 exsiccatis omnibus . . rivis ac fontibus. *Joel* 1, 20 exsiccati sunt fontes aquarum.

781 in tantum cor eius emollitum est. 2 *Par.* 34, 27 atque emollitum est cor tuum.

789 bellicosa et in sua numerositate confidens. Judic. 20, 22 et fortitudine et numero confidentes. Jud. 9, 9 qui confidunt in multitudine sua.

792 partim patibulis suspensi. Esth. 7, 10 suspensus est itaque Aman in patibulo.

Ann. Laur. 746 moram faciens. Matth. 25, 5 moram autem faciente.

750 electus est ad regem et unctus. 1 Reg. 15, 17 unxitque te Dominus in regem.

755 languebat dies multos. Dan. 8, 27 langui et aegrotavi per dies.

768 aegrotare coepit. 2 Reg. 13, 6 et quasi aegrotare coepit.

769 auxiliante Domino dissipata iniqua consilia. 2 Reg. 17, 14 Domini autem nutu dissipatum est consilium.

cum omni utensilia. Num. 3, 26 et omnia utensilia eius.

772 et fuit siccitas magna. Judic. 6, 40 et fuit siccitas.

aquae effusae sunt largissimae ita ut cunctus exercitus sufficienter haberet. Num. 20, 11 egressae sunt aquae largissimae ita ut populus biberet.

773 pavore perterriti. Gen. 41, 8 pavore perterritus.

782 et nullum mandatum exinde fecerunt. Dieser Ausdruck findet sich in der Vulgata sehr häufig, z. B. Deut. 27, 10 et facies mandata.

786 locis palustribus. Gen. 41, 2 in locis palustribus.

787 obdurato corde. Hebr. 3, 8 nolite obdurare corda vestra.

788 Liutberga deo odibilis. Rom. 1, 30 deo odibiles.

794 per duas turmas. Gen. 32, 7 divisit populum . . in duas turmas. dissipavit Deus consilia eorum. 2 Esdr. 4, 15 dissipavit Deus consilium eorum.

Für die Charakteristik Karls hat Einhart mehrfach die Historia Augusta zu Rathe gezogen, aber auch in den Annalen sind jene Lebensbeschreibungen benutzt.

V. K. 17 basilica sanctae dei genetricis Aquisgrani opere mirabili constructa. Spart. Hadr. 12 in honorem Plotinae basilicam apud Nemausum opere mirabili extruxit.

17 aedes sacras ubicumque conlapsas conperit . . ut restaurarentur.

Spart. Sev. 23 aedes publicas quae vitio temporum labeantur instauravit.

18 ad interiorum et domesticam vitam pertinentia. Spart. Pesc.

Nig. 12 idque probare domesticam vitam et iuventutem.

22 Exercebatur assidue equitando ac venando. Spart. Ant. 8 armisque se gladiatoris et venatibus exercuit.

25 peregrinis linguis ediscendis operam impendit . . astronomiae ediscendae plurimum et temporis et laboris impertivit. Spart. Ant. 3 tantumque operis et laboris studiis impendit.

ut etiam dicaculus appareret. Spart. Hadr. 20 fuit etiam dicaculus.

doctores plurimum veneratus magnis adiciebat honoribus. Spart. Ant. 3 tantum autem honoris magistris suis detulit.

in discenda grammatica Petrum Pisanum . . audivit. Spart. Ant. 3 audivit et Sextum Chaeronensem.

So lehnt sich Einhart im Leben Karls mehrfach an die Biographien von Hadrian und Marc Aurel an. Aber auch in den Annalen fehlen solche Spuren nicht.

Ann. Lauriss. 817 Italiae civitates in illius verba iurasse. Spart. Sev. 5 Illyriciani exercitus . . in eius verba iurassent.

821 qui suffragio civium et praetorianorum militum studio infulas imperii suscepisse dicitur. Spart. Did. Jul. 3 suffragio praetorianorum praefectos . . fecit. Hadr. 6 praefecturae infulis ornatum; cf. Ammian. Marc. XV, 6, 3 antequam infulas susciperet principatus.

possessiones iudicio legis in fiscum redactas. Spart. Hadr. 7 damnatorum bona in fiscum privatum redigi vetuit.